BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:           /KCB-NV
V/v theo dõi sức khỏe trong 7 ngày

tiếp theo đối với người mắc

COVID-19 được công bố khỏi bệnh

sau thời gian điều trị tại nhà

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày        tháng    năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Hải Dương

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh nhận được Công văn số 433/SYT-NVY của

Sở Y tế tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn cụ thể với các trường hợp người nhiễm

COVID-19 được quản lý, chăm sóc tại nhà sau khi được công bố khỏi bệnh thì

thực hiện tự theo dõi sức khỏe 7 ngày tiếp theo hay tự theo dõi sức khỏe tại nhà 7

ngày tiếp theo, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có ý kiến như sau:

Thực hiện hướng dẫn chẩn đoán, điều trị COVID-19 được ban hành kèm

theo Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế, nội dung này

được hướng dẫn như sau:

7.1. Tiêu chuẩn dỡ bỏ cách ly với người quản lý, chăm sóc tại nhà

Đối với người bệnh COVID-19 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ đủ

điều kiện cách ly, điều trị tại nhà theo quy định sẽ được dỡ bỏ cách ly, điều trị tại

nhà khi:

- Thời gian cách ly, điều trị đủ 7 ngày và kết quả xét nghiệm nhanh kháng

nguyên âm tính vi rút SARS-CoV-2 do NVYT thực hiện hoặc người bệnh tự thực

hiện dưới sự giám sát của NVYT bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp

hoặc gián tiếp qua các phương tiện từ xa.

- Trong trường hợp sau 7 ngày kết quả xét nghiệm còn dương tính thì tiếp

tục cách ly đủ 10 ngày đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin theo quy định; và 14

ngày đối với người chưa tiêm đủ liều vắc xin theo quy định.

Như vậy sau khi đủ tiêu chuẩn dỡ bỏ cách ly theo hướng dẫn trên thì người

bệnh được trở lại tham gia các hoạt động bình thường.

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh gửi đến Quý Sở để

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn (để b/cáo);

- Cục trưởng (để b/cáo);

- Lưu: VT, NV.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Khoa

ph
uo

ng
cd

.k
cb

_C
ao

 D
uc

 P
hu

on
g_

16
/0

3/
20

22
 1

8:
14

:5
5

ph
uo

ng
cd

.k
cb

_C
ao

 D
uc

 P
hu

on
g_

16
/0

3/
20

22
 1

8:
14

:5
5

		2022-03-16T16:47:59+0700
	Nguyễn Trọng Khoa
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-16T17:01:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-16T17:01:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-16T17:02:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-16T17:02:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!